
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.198 Terça-feira, 28 DE ABRIL DE 2020

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 016/2020-CPL/FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeira designada pela Portaria nº 103/2020-GP/FSCMP, torna públi-
co que fará realizar o certame licitatório, em referência, no dia 14/05/2020 
às 09:00 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a “CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA COLETA,TRANSPORTE, ARMAZENAMENTO, TRATAMENTO e 
DESTINAÇÃO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DE SAÚDE”, conforme as es-
pecifi cações contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 27 de abril de 2020.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/FSCMP

Protocolo: 543141

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 281/2020 – GAPE/GP/
FSCMP, 27 DE ABRIL DE 2020.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
Considerando a solicitação de concessão de suprimento de fundos da Ge-
rência de Compras, através do Processo nº 2020/292787, Memorando nº 
75/2020-GCOM/FSCMP, de 17/04/2020;
I - CONCEDER a servidora RENATA SOEIRO DA SILVA,  Matrícula nº 
5949141/1, Cargo: Gerente, CPF: 507.878.882-49, lotado na Gerência de 
Compras, no valor total de R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
10.302.1507.8288 0349008094 339030 R$ 50.000,00
10.302.1507.8288 0349008094 339039 R$ 10.000,00
10.302.1507.8288 0349008094 449052 R$ 20.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de abril de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 543205
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2020
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 226/2020-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01/04/2020, torna público que o Pregão Eletrônico nº 020/2020 para 
Contratação de empresa especializada em locação de bandeja primaria 
de proteção para atender as necessidades de proteção aos usuários do 
prédio do Hemocentro Coordenador da Fundação HEMOPA teve sessão 
DESERTA (inexistência de propostas) pela 2ª vez. Os autos do Processo 
Administrativo Nº 2019/632822 estão à disposição dos interessados na 
sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 27 abril de 2020.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 543107

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2020NE00713- 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/276176 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: F CARDOSO E CIA LTDA,CNPJ n. 04949905/0001-63
DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE 200 MASCARAS N95/PFF-2, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO HEMOPA.
DO PRAZO: Entrega imediata e integral.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender 
às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da 
contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho:10302150782930000
Fonte de Recurso: 0103000000
Natureza de Despesa: 33903000
DO VALOR: O valor global é de R$ 4.000,00 (quatro mil reais) já 
contemplando todos os custos necessários à aquisição e entrega do objeto, 
ou seja, todos os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos sociais, 
previdenciários, comerciais, transportes, bem como quaisquer outras 
incidências diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto 
deste contrato, sendo vedado à contratada cobrar qualquer valor adicional 
a este título.
DO FISCAL DO CONTRATO: Saide Maria Sarmento Trindade – Coordenadora 
de Atendimento Ambulatorial.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 08/04/2020
REPRESENTANTES DAS PARTES:
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – CONTRATANTE
F CARDOSO E CIA LTDA,CNPJ n. 04949905/0001-63 - CONTRATADA
ORDENADOR DE DESPESA - PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA – 
CONTRATANTE- CPF Nº 229.089.192-49

Protocolo: 543163
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 151 DE 16 DE ABRIL DE 2020
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 de 
Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Helena Ferreira Peres (matrícula nº 5520240/2) para 
acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
CONTRATO Nº 107/2020 – E M DOS S BASTOS - ME
OBJETO: Aquisição de produto gás liquefeito de petróleo – GLP 45 kg – en-
vasado, para o período de 12 meses para atender as necessidades do Cen-
tro de Hemodiálise Monteiro Leite – CHML, pertencente a esta Fundação 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV.
Vigência: Início em 16/04/2020 e término em 15/04/2021
PROCESSO Nº 2019/41152
COTAÇÃO ELETRÔNICA: Nº 18/2020
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALESSANDRA LIMA LEAL
DIRETORA PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 543175
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 107/2020
Objeto: Aquisição de produto gás liquefeito de petróleo – GLP 45 kg – en-
vasado, para o período de 12 meses para atender as necessidades do Cen-
tro de Hemodiálise Monteiro Leite – CHML, pertencente a esta Fundação 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV.
Valor: R$ 6.320,00 (SEIS MIL TREZENTOS E VINTE REAIS)
Data de Assinatura: 16/04/2020
Vigência Início em 16/04/2020 e término em 15/04/2021.
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 018/2020
Orçamento: 2020
Programa de Trabalho: 64.8338
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte do Recurso: 0269
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: E M DOS S BASTOS – ME
Endereço: RUA BARÃO DE MAMORÉ, Nº 739
BELÉM – PA – CEP: 67.073-070
Telefone (91) 98044-1214 / 98969-7777
E-mail: pointgas@gmail.com
Ordenadora: Alessandra Lima Leal

Protocolo: 543173


